
SAMMEN OM AGERHØNSENE

De stående jagthunde i Danmark og Danmarks Jægerforbund er gået sammen i 
indsatsen om at tælle agerhøns så forvaltningen sker på et korrekt datagrundlag. 


Traditionelt set tælles agerhøns med hjælp fra stående hunde. Det sker ved en forårstælling, hvor 
formålet er at få et billede af den ynglende bestand. Det er ensbetydende med, at tællingen skal ske i de 
to sidste uger i marts hvert år, inden afgrøderne på markerne, bliver for høje og parhønsene går på reden. 
Der registreres observationer af agerhøns og evt. også fasan, hare og vagtel. Markvildtet tælles fra en på 
forhånd udpeget tællelinje. Danmarks Jægerforbunds ansvarlige udlægger tællelinjerne for det enkelte 
tællelav i tæt samarbejde med lavets deltagere. Der lægges en linje af en længde på ca. 3 km pr. 500 ha 
som skal gennemføres hvert år. Optælling af et område vil på den måde typisk kunne udføres på under 4-6 
timer. Tælleholdet består af 2-3 personer, som går med 2-4 hunde, afhængig af hvor langt der skal tælles. 
Hundene slippes parvis, og udskiftes med passende mellemrum. Det er vigtigt, at en person i teamet er 
udpeget som ansvarlig, og skal sørge for, at den udlagte tællelinje holdes. Kun herved sikres ensartethed i 
optællingerne, og derved får man nogle brugbare data. Man kan indtaste data undervejs eller efter endt 
tælling i den elektroniske platform. Danmarks jægerforbund er behjælpelig med at få oprettet den 
ansvarlige som bruger, og kan give en instruktion i hvordan systemet bruges.


Sådan deltager du i projektet: 


1. Dan et tællelav med to-tre hundeførere og to-fire stående hunde.


2. Udarbejd et udkast til en ønsket tællerute på cirka 3 km og send det til Danmarks Jægerforbund 
(SLS@jaegerne.dk)


3. Jeres tællelav og tællerute bliver nu oprettet, og I modtager nærmere instruktion


4. I løbet af de to sidste uger af marts hvert år gennemfører I en tælling på den samme udlagte rute, 
som vejledningen beskriver, og indtaster løbende resultaterne via Danmarks Jægerforbunds 
digitale platform. 


5. I kan altid tilgå jeres egne data, og hvert år vil der blive udarbejdet en samlende rapport af alt 
data fra SJD’s agerhøne indsats.


Ved spørgsmål kan Danmarks Jægerforbund altid kontaktes på SLS@jaegerne.dk (Sandie Lohse)


Hermed video hvor DJ og SJD fortæller om indsatsen: https://www.youtube.com/watch?v=ufr2PTtV32s


Vi glæder os til at høre fra så mange ihærdige SJD’er som muligt.  


Med venlig hilsen

Sandie Lohse Sørensen

Tlf.: 40 45 48 10 

Danmarks Jægerforbund
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